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Úřední hodiny

Úřední hodiny jsou na OÚ v Bílovicích v pondělí a ve středu. Čtvrteční úřední 
hodiny v Lutotíně zůstaly zachovány a pro zlepšení přístupu jsou přesunuty 
do prostor knihovny v přízemí budovy obecního domu v Lutotíně  

	 Pondělí:	 10:00 – 16:00 	 (Bílovice)
	 Středa:	 10:00 – 17:00 	 (Bílovice)
	 Čtvrtek:	 16:00 – 18:00 	 (Lutotín knihovna)

Aktuality z naší obce a další důležité informace 
naleznete na www. bilovice-lutotin.cz

Představitelé obce:

Starosta obce: Ing. Miroslav Hochvald – tel.: 792 251 793 
email: starostabilovicelutotin@gmail.com

Místostarosta obce: Martin Smutný – tel.:605 235 920 
email: martinsmutny78@gmail.com

Předseda finančního výboru: Vladimír Stančík

Předseda kontrolního výboru: Petr Krupa

Členové zastupitelstva:  

Petr Krupa, Vladimír Stančík, Bc. Miroslav Říčař, Josef Měchura, Dis. 

Kateřina Luňáková, Pavel Synek, RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.
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Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři zpravodaje,

Opět se vám našim spoluobčanům dostává do  rukou Zpravodaj obce 
Bílovice - Lutotín. Vydáváme ho vždy před koncem roku a snažíme se v něm 
shrnout,  co se v našich obcích událo, seznámit Vás s činností našich spolků 
a zrekapitulovat co nás bude v příštím roce čekat. Události ve světě a v naší 
zemi se samozřejmě přenášejí i na život v obci a do obecního hospodaření. 
V květnu letošního roku jsme přestěhovali kanceláře obecního úřadu zpět 
do opravené budovy č.p. 39 v Bílovicích, která v obci stojí již od roku 1764, 
jak uvádí pískovcová deska ve  fasádě, kterou jsme opět vsadili na  její 
původní místo. Místnosti v prvním patře v obecním domě v Lutotíně, kde 
jsme dosud sídlili, má od  června pronajaté kancelář vodovodu Pomoraví, 
svazku obcí, jehož je naše obec členem. Kancelář Vodovodu Pomoraví 
dosud sídlila v  Kostelci na  Hané. Do  obecní pokladny toto řešení přináší 
nájemné a šetří výdaje na energie. Úřední hodiny v Lutotíně jsme přesunuli 
do  přízemí obecního domu v  Lutotíně do  prostor knihovny. Pro zasedání 
zastupitelstva v Lutotíně používáme prostory nad hasičskou zbrojnicí a tyto 
prostory jsou k  dispozici i  spolkům a  veřejnosti. Z  investičních akcí jsme 
letos uskutečnili opravu místní komunikace z Lutotína ke křižovatce s hlavní 
silnicí a současně jsme souběžně s  touto komunikací vybudovali chodník 
k zastávkám autobusu. Doufali jsme, že letos získáme i dotační prostředky 
na  opravu silnice v  Bílovicích, ale na  tuto opravu jsme dotaci nezískali. 
Naopak nám dotaci poskytl Olomoucký kraj na  výstavbu autobusových 
zastávek na Lešanské silnici u Bílovic. Zde však čekáme na opravu silnice 
a autobusové zastávky bychom chtěli realizovat v příštím roce. V současné 
době máme požádáno o peníze z MAS Regionu Haná na výstavbu chodníku 
od parčíku po hřiště v Bílovicích a zkraje roku požádáme o dotaci z programu 
na  obnovu venkova Olomouckého kraje na  opravu cesty v  témže úseku. 
Pokud se nám podaří získat i dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, budeme 
chtít opravit i úsek silnice od hřiště po kapličku v Bílovicích. Dosud se také 
z důvodu nevyhodnocení dotace nezahájili práce na  vyprojektované akci, 
v rámci které by měl být vybudován záchytný poldr nad háječkem a obnoven 
poldr “ V Mostkách” a vybudovány nové tůně “Pod horou”, včetně opravy 
polní cesty kolem háječku. Snad bude příští rok na dotační peníze o něco 
štědřejší. Z vlastních prostředků pak rekonstruujeme kuchyň a bar na žudru 
včetně nových rozvodů elektřiny, vody a odpadů. Nejen o těchto akcích je 
život v obci, a tak jsem rád, že po covidové přestávce se obnovily tradiční 
akce v obci jako je hasičský ples, košt pálenek, pálení čarodějnic, dětský 
den, taneční zábavy, tradiční třídenní hody, výšlap k  pomníku 28. října, 
nedávná čertovská jízda a silvestrovské setkání u punče na hřišti.          
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Při této příležitosti bych vyslovil velké poděkování všem, kteří se na pořádání 
těchto akcí podílejí a  stejně tak děkuji všem, kteří jakkoliv pomohli při 
zvelebování obce.

Všem bych chtěl popřát klidné Vánoce, do  nového roku vše nejlepší 
a především pevné zdraví.
                                                                                  

  Ing. Miroslav Hochvald, starosta obce

Realizované projekty v roce 2023

Oprava komunikace a stavba chodníku v Lutotíně
Oprava komunikace v Lutotíně propojila již opravené komunikace v obci s hlavní silnicí. 
Současně byl postaven nový chodník od okraje obce po zastávky autobusů u hlavní 
silnice. Celkové náklady na  opravu komunikace činily 2.286 732,- Kč a  na  výstavbu 
chodníku 975 699,- Kč. Na opravu komunikace přispěl Olomoucký kraj částkou 600 000,- 
Kč z Programu na obnovu venkova.

Vybavení pro JSDH Bílovice
Pro jednotku sboru dobrovolných hasičů v Bílovicích byla pořízena pěnotvorná proudnice 
a nové hadice v celkové hodnotě 23 333,- Kč a z toho poskytl kraj dotaci 18 000,- Kč

Pořízení sypače na zimní údržbu komunikací
Před začátkem zimy jsme pořídili nové rozmetadlo soli na  zimní údržbu komunikací 
a chodníků. Je určené pro malotraktor, takže je možné s ním provádět i posyp nových 
chodníků, které již mají šířku a  nosnost na  takové zařízení. Náklady na  sypač byly 
53 240,- kč

Opravy obecního úřadu v Bílovicích
V  rámci příprav na  stěhování kanceláře obecního úřadu z  Lutotína do  Bílovic bylo 
rozšířeno ústřední topení i do zbývajících místností obecního úřadu. Vybavení kanceláří 
pak bylo přestěhováno z Lutotína.  

Opravy kuchyně a baru na žudru 
V rámci opravy kuchyně a baru na žudru proběhla kompletní oprava elektroinstalace 
a  vodovodních rozvodů, což si vynutilo pokládku nové dlažby ve  všech dotčených 
místnostech. Současně bylo nutné opravit i  vnitřní omítky. Dále byla pořízena nová 
kuchyňská linka, včetně elektrospotřebičů a je nově řešen bar.  
Sociální zařízení v Lutotíně na hřišti 
Letos jsme zahájili práce na výstavbě nového sociálního zařízení v Lutotíně na hřišti. 
Stavbu jsme zhruba dokončili před svátkem sv. Anny, jejíž hodové oslavy každoročně 
na hřišti probíhají. Nicméně kompletní dokončení plánujeme až na jaro příštího roku. 
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Co připravujeme do dalšího roku?

Opravy komunikací
Záměrem je opravit zbývající úsek v Bílovicích mezi kapličkou a hřištěm. Na tyto úseky 
jsme měli podanou žádost na MMR, ale jsme u této dotace vedeni jen jako náhradníci.  
Žádost o dotaci podáme pro příští rok znovu.

Projekt na zlepšení ekostability vodních toků 
Tento projekt řeší obnovu zdrže v  “Mostkách” a  vybudování přehrážek, vybudování 
průlehu nad “Háječkem” a výsadbu,  zhotovení tůní Pod Hájem a celkovou revitalizaci 
zeleně a obnovu vodního toku od Háječku k Romži. Realizace bude závislá od zajištění 
financování ze SFŽP.

Autobusové zálivy a zastávky na Lešanské
Stejně jako nad Lutotínem máme v  plánu vybudovat autobusové zálivy a  novou 
autobusovou zastávku na “lešanské” silnici u Bílovic. Na stavbu je zpracovaná projektová 
dokumentace, jejíž realizace závisí na  rekonstrukci silnice z  Kostelce n/H do  Lešan, 
kterou připravuje Olomoucký kraj.  

Veřejná prostranství obce Bílovice - Lutotín
Chtěli bychom projektově připravit úpravu zelených ploch v Bílovicích a Lutotíně včetně 
vodou propustných parkovacích stání. Projekt je závislý na vypsání dotace.

Nakládání s odpady v rámci Mikroregionu Kostelecko
Tohoto projektu se účastní všech třináct obcí Mikroregionu Kostelecko (Kostelec 
na  Hané, Smržice, Čelechovice, Stařechovice, Čechy pod Kosířem, Laškov, Pěnčín, 
Hluchov, Lešany, Přemyslovice, Ptení, Zdětín a Bílovice - Lutotín) svozová firma FCC 
Prostějov a jejímž rámci je řešeno pořízení nádob na tříděný odpad jak pro domácnosti 
(modré, žluté a hnědé popelnice na papír plasty a bioodpad) tak kontejnery na sběrná 
místa. V rámci toho budou stávající zvony na plasty a papír nahrazeny 1100 litrovými 
popelnicemi na plasty a papír a zavedeno čipování pro evidenci svozů tříděného odpadu. 
V průběhu roku pak uvažujeme i o osazení čipů na popelnice s komunálním odpadem.  

Budova obecního úřadu a oprava teletníku
V  návaznosti na  ceny energií stále zvažujeme instalace fotovoltaických elektráren 
na  některé střechy obecních budov. Nechali jsme si zpracovat studie na  budovu 
obecního úřadu a  na obchod, nicméně cena realizace nám přišla neadekvátní výše 
předpokládaných úspor. Předpokládáme, že pokles cen komponentů pro elektrárny se 
promítne i do cen nabídek na FVE a s instalací nadále počítáme. Stále také hledáme 
vhodný dotační titul pro celkovou opravu bývalého teletníku, tak aby došlo nejen k opravě 
střechy a výměně vrat, ale aby byla opravena celá budova stejným stylem jako přední 
a boční část objektu.
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Hospodaření obce v roce 2023
Přehled očekávaného čerpání příjmů, výdajů v  letošním roce ukazuje následující 
tabulka.

Příjmy Kč
Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 1 450 000
Daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 97 000
Daň z příjmu fyzických osob z kapit.výnosů 340 000
Daň z příjmů právnických osob 2 265 000
Daň z příjmů za  právn.osob za obec 388 930
Daň z přidané hodnoty 5 200 000
Odvody za odnětí ze ZPF 42 000
Poplatek ze psů 5 800
Poplatek za obecní systém odpad. Hospod. - popelnice 271 000
Správní poplatky 1 000
Daň z provozování loterií 68 000
Dan z nemovitostí 760 000
  
Příjmy z pronájmu pozemků - ROLS 210 000
Příjmy - odprodej  dřeva lesy 96 000
Příjmy za stočné 630 000
Příjmy z pronájmu - Žudr+knihy 2 000
Příjem prostory hřiště 63 000
Příjmy z pronájmu plynovodu 545 563
Pronájem obchod 9 000
Příjmy od organizací - za komunální odpad popelnice 28 000
Příjmy  EKO-KOM za tříděný odpad 125 000
Ost.příjmy - veřejná zeleň 18 000
Dar hasiči na poř.has.automobilu 550 000
Příjmy  z poskytovaných služeb/živ.prostř.,ost. 60 500
Příjem za věcné břemena,Infos, EON 3 630
Příjmy z pronájmu Lihoměrka,kadeřnictví,palírna,Pomoraví 115 000
Příjmy z prodeje pozemků 47 000
Prodej has.auta 50 000
Příjmy z prodeje kovového odpadu a ost.příjmy 10 000
Příjmy z  úroků z pod.listů 215 000
 Příjmy  - tř. 1,2,3 13 666 423
Dotace  
Dotace státní- volby prezidenta 77 200
Výkon státní správy 126 700
Úřad práce - pracovníci na veřejné práce 155 354
Dotace Olomoucký kraj - JSDH Bílovice 18 000
Dotace OL oprava komunikace Lutotín 600 000
Dotace - Ol.Kraj -   bezpečnost dopravy - zatávka Bílovice 3 000 000
Celkem dotace 3 977 254
Celkem příjmy 17 643 677
  



6

VÝDAJE  
Pěstební činnost - lesy 49 000
Silnice - oprava místní komunikace Bílovice 2 385 511
Ostat.náležitosti pozemních komunikací -  chodníky 1 104 000
Bezpečnost dopravy zastávka BUS 51 911
Výdaje na dopravní obslužnost 95 432
Pitná voda -Vodovod Pomoraví - členský příspěvek 106 335
Odvádění a čištění odp.vod 771 000
Obnova ekostability vodních toků 81 650
Provoz, opravy Mateřská škola - budova 42 000
Příspěvek pro Mateřskou školu 428 000
Náklady na výuku žáků-ZŠ Jistota Prostějov 16 000
Knihovna 5 000
Ost.památky, provoz 4 000
Místní rozhlas 23 000
Ost.záležitosti kultury-Provoz č.p. 35 Žudr,kult.akce,opravy,DDHM 793 000
Klub seniorů - příspěvek na činnost 10 000
Životní jubilea, vítání dětí 22 000
Sport. zařízení - Opravy, provoz - veřejná hřiště 750 000
Využití volného času dětí a mládeže 20 000
Veřejné osvětlení - elektřina, opr. 230 000
Hřbitov - poplatek Kostelec na Hané 39 576
Komunální služby - nezař., územní rozvoj, 35 000
Sběr a svoz nebezpečných  odpadů 10 000
Sběr a svoz komunálního odpadu 270 000
Sběr a svoz ost. odpadů /velkoobj.,sklo, papír, biologický/ příspěvek 
Mikroregion

500 000

Péče o vzhled obcí a veř. zeleň, VPP z ÚP 535 000
Komunitní centrum, provoz, administrace 6 000
Hasiči Bílovice - Lutotín   vybavení, provoz, školení 68 000
JSDH Bílovice - vozidlo + dar od SDH 939 000
Zastupitelstvo obce, mzdy a odvody 1 098 000
Volba prezidenta 44 290
Činnost místní správy, provoz, opravy obecních budov, platy, odvody, 
kancelářské vybavení aj.

2 100 000

Ostatní  výdaje z fin.operací - úroky 10 000
Ostatní  výdaje z fin.operace platby daní DPH, z příjmů 600 000
Finanční vypořádání - celkem volby prezidenta 48 002
Mikroregion Kostelecko 6 000
Region Haná 17 725
Domov důchodců Kostelec na Hané 10 000
Platby daní a poplatků 4 500
Přestupková agenda 10 500
Celkem vydání 13 339 432
Splátka úvěru KB - kanalizace Bílovice (117 000,- Kč/měs) 1 404 000
Rozdíl mezi příjmy  a vydáními 2 900 245
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Sazby místních poplatků v roce 2024
 

Poplatek za komunální odpad
Ve výši 600,- Kč za 1 osobu s trvalým pobytem v obci, 
nebo 600,- Kč za objekt v němž není nikdo hlášen k tr-
valému pobytu. Poplatek je možné zaplatit v hotovosti 
na obecním úřadě nebo na účet obce č. 8323701/0100, 
do spec. symbolu uveďte číslo popisné, variabilní sym-
bol je vždy 1345. Do zprávy pro příjemce napište „pří-
jmení, část obce a číslo popisné.“ 
Platby posílejte až v roce 2024 nikoliv ještě do konce 
roku 2023

Poplatek za psa
Ve výši 50,- Kč je možné zaplatit v hotovosti na obec-
ním úřadě v Bílovicích - Lutotíně nebo na účet obce 
č. 8323701/0100, specifický symbol je číslo popis-
né rodinného domu, variabilní symbol je vždy 1341. 
Do  zprávy pro příjemce napište „příjmení, část obce 
a číslo popisné“. 
 
Splatnost poplatku za komunální odpad a poplatku za psa, 
je od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024

Cena stočného 
Cena stočného je 2030,-Kč za osobu a rok, platby bu-
dou hrazeny na  účet dodavatele u  Komerční banky, 
č.ú.: 8323701/0100 pod variabilním symbolem 2111, 
(specifický symbol = číslo popisné) nebo do pokladny 
obce v  hotovosti v  úřední dny obce Bílovice-Lutotín. 
Cena vychází z jednotkové ceny 56,34 Kč/m3 vč. DPH.  
Splatnost poplatku za stočné je od 1. 1. 2024 
do 30. 11. 2024

Cena vodného 
Cena vodného pro odběratele vody z  veřejného vodovodu v  Bílovicích 
a Lutotíně, provozovaného firmou INSTA s.r.o., je pro rok 2024 stanovena 
na 53,29 Kč/m3 včetně 12 % DPH a pevná složka je 202,- Kč/rok.
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Pojednání o likvidaci odpadů a třídění do nádob

Poplatek za odpady je jedním z nejnižších z okolních obcích. Je to zásluhou 
všech občanů obce, kteří odpad zodpovědně třídí a do komunálního odpadu 
odhazují jen vytříděný odpad. Obce Mikroregionu Kostelecko (13 obcí) při-
pravují projekt, který by ve všech obcích řešil tak, jako v Bílovicích a Lutotíně 
možnost získání popelnic na tříděný odpad, tedy žlutých a modrých popelnic 
na plasty a papír hnědých na bioodpad.. To by mělo vést ještě k dalšímu 
snížení množství odpadu. Jedná se o zásadní změnu ve způsobu likvidace 
a svozu komunálního odpadu. Podnětem byla nejen snaha o šetrný přístup 
k přírodě, ale také o úsporu nákladů pro obce a její obyvatele.

Jak myšlenka projektu vznikla?
Nově schválený zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. zavedl postupné zvy-
šování poplatku za  likvidaci směsného komunálního odpadu. To bude mít 
zásadní dopad i na stanovení výše místního poplatku za odpady v příštích 
letech. Řešením může být snížení podílu směsného komunálního odpadu, 
který se ukládá na skládku, čehož lze docílit co největším tříděním odpadů 
již v domácnostech. Separace sníží objem směsného komunálního odpadu 
a naopak zvýší objem odpadu, který je využitelný pro další zpracování.

Poctivě vytříděný odpad není nákladem, ale naopak zdrojem příjmů pro obec.
Na základě výsledků evidence odpadů každoročně dostává odměnu od spo-
lečnosti EKO-KOM. Zavedení evidenčního systému by mělo přinést výraz-
nou změnu ve skladbě vyprodukovaných odpadů.  
Při naplnění výše uvedeného záměru dojde ke zvýšení odměny od společ-
nosti EKO-KOM pro naši obec a současně i ke snížení nákladů na likvidaci 
směsného komunálního odpadu.

 *jedná se o výši poplatku za uložení odpadu na skládce
 
Plánovaný termín zahájení systému je 2. pololetí 2024.
Příprava systému již probíhá, výběr dodavatele pro nákup nádob s využitím 
dotace ze SFŽP byl realizován v uplynulých měsících. Nádoby jsou zakou-
peny a připraveny k výdeji občanům. Již od ledna bude možné vyzvednout 

Rok 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu 
na obyvatele v tunách

0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Snížená sazba Kč/t* 500 500 500 500 600 600 700 700
Cena při překročení* 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850
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si bezplatně další popelnice na papír, plast a bioodpad. Ti občané, kteří již 
popelnice na papír a plast mají si mohou vyzvednout nové, vyměnit si stá-
vající za očipované,  nebo si zdarma vyzvednout čip na stávající nádobu 
na tříděný odpad
 
•	 na vaše kovové nebo plastové popelnice určené pro směsný komunální 

odpad zaměstnanci obce umístí elektronické čipy, o termínech montáže 
budete předem informováni. Jeden čip bude zdarma, pokud máte více 
popelnic, každý další čip si budete muset zakoupit.

•	 můžete používat i více plastových popelnic na separovaný odpad, na dru-
hou a další nádobu je však třeba již zakoupit a z obce si nechat připevnit 
čip.

•	 popelnice se mohou používat o objemu jak 120 litru tak i větší  240 litrů.
•	 sklo se bude třídit i nadále do stávajících zvonových kontejnerů, stejně 

jako plasty a papír budete moci stále odkládat na stávajících místech pro 
tříděný odpad.

	 železo je možné odkládat do kontejnerů na obvyklých místech   
•	 počet a rozmístění veřejných separačních stanovišť zůstane nezměněn.
•	 na separačních stanovištích dojde k výměně svozových nádob na papír 

a plast za nádoby (kontejnery na kolečkách) 1100 l, zvony na sklo zůsta-
nou beze změny.

 
Evidence tříděného odpadu
•	 výsyp každé popelnice bude evidován, včetně informace o  její naplně-

nosti.
•	 každý občan bude moci na internetu sledovat a kontrolovat svůj „vlastní 

účet“, kde uvidí své údaje o nakládání s odpady, které může porovnávat 
s průměrnými údaji za celou obec.

•	 každý občan bude mít „dálkový internetový“ přístup na svůj „vlastní účet“, 
kde bude moci sledovat veškeré údaje o třídění.

•	 kdo nemá internet, bude mít možnost požádat o tyto informace na obec-
ním úřadě.

Motivační prvky – finanční zvýhodnění
Cílem projektu třídění odpadů je maximální snížení směsného komunální-
ho odpadu. K tomu je důležité zapojení co největšího počtu obyvatel, kteří 
budou třídit účelně a poctivě. V následujících dvou letech bude produkce 
odpadů sledována, poté může být zavedeno finanční zvýhodnění občanů, 
kteří se do nového systému zapojí. Úroveň třídění bude posuzována dle po-
měru tříděného odpadu (papír + plast + bio) k celkovému množství odpadu 
z každé rodiny. Dle takto vypočítaného procenta třídění budou nastaveny 
stupně zvýhodnění, o kterých vás budeme v následujících letech informovat.



10

Všichni se budeme teprve učit, jak správně a ekonomicky třídit!
Jedná se o projekt, který je na svém začátku. Jedná se o projekt, který je 
významný. Aby byl efektivní a přinesl pro nás očekávaný přínos, vyžádá si 
od nás všech zúčastněných velkou dávku sebekázně a trpělivosti. Všichni se 
budeme učit správně třídit.

Mikroregion Kostelecko
Pozn: Množství odpadu vyprodukovaného v obci po započítání 11 měsíců 
odhadujeme na cca 160 kg na občana. K 30.11.2023 to bylo 141 kg a celkem 
za obec to je cca 70,5 tuny odpadu.

Svoz bioodpadu z hnědých popelnic
Svozy hnědých biopopelnic s rostlinným bioodpadem budou probíhat stejně 
jako v předchozích letech, tedy vždy poslední pátek v měsíci, a to v obdo-
bí od dubna do listopadu. Kromě těchto biopopelnic mohou občané odklá-
dat rostlinný bioodpad do veřejně přístupných velkoobjemových kontejnerů 
umístěných v Bílovicích za obecním úřadem a v Lutotíně za hřištěm. 

Sběr použitých baterií a akumulátorů
V budově OÚ v Bílovicích je možné odevzdat veškeré použité baterie a aku-
mulátory. Sběr je organizován ve spolupráci se společností ECOBAT.

Sběr vyřazených elektrospotřebičů
U kontejnerů na  tříděný odpad dole na křižovatce v Bílovicích je umístěn 
označený kontejner, do kterého lze odkládat vyřazené menší elektrospotře-
biče. Větší elektrospotřebiče pak lze po dohodě s pracovníky obce odložit 
do kontejneru na obecním dvoře v Bílovicích. 

Sběr jedlých olejů
Použité jedlé oleje v uzavřených PET lahvích nebo plastových kanystrech 
můžete odložit do označené hnědé popelnice v místě na tříděný odpad v Lu-
totíně u vývěsek OÚ a v Bílovicích dole u křižovatky.

Sběr použitého textilu
U kontejnerů na  tříděný odpad dole na křižovatce v Bílovicích je umístěn 
označený kontejner, do kterého lze odkládat použitelný textil. 

Staré pneumatiky
Žádáme občany, aby nepřinášeli při nebezpečném a  objemném odpadu 
pneumatiky od motorových vozidel. Občané mají možnost ojeté pneumatiky 
zdarma odevzdat například v kovošrotě za hlavním nádražím (f. PV recykla-
ce), prodejcům pneumatik a v pneuservisech při přezouvání vozidel.
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Rozvoz obědů
Obec Bílovice - Lutotín zajišťuje rozvoz obědů pro MŠ Bílovice z vývařovny 
při Mateřské škole v Kostelci na Hané. Obec také zajišťuje rozvoz obědů 
pro seniory od f. Catering Coufalová v Kostelci na Hané. Rozvoz je hrazen 
z prostředků obce, strávníci hradí pouze cenu jídla přímo vývařovně. Zá-
jemci o obědy mohou kontaktovat vývařovnu na telefonu číslo 775 140 134, 
na e-mailu: coufalovaa@centrum.cz nebo přímo v provozovně firmy Cate-
ring Coufalová, Kostelec na Hané, ul. Sportovní 797. Bližší informace a jídel-
níček naleznete na http://coufalovacatering.cz/poledni-menu/

Ceník služeb
 

Služba Cena

Přistavení kontejneru v obci 350,-Kč/kontejner

Sekání traktorkem/mulčovačem 500,-Kč/hodina

Štěpkování štěpkovačem 350,-Kč/hod

Půjčovné přívěsu 200,-Kč/den
 

Důležité termíny v roce 2024
 
	 13.1.2024	 Hasičský ples
	 2.3.2024	 Košt pálenek a likérů
	 3.5.2024	 Pálení Čarodějnic
	 1.6. 2024	 Dětský den v Bílovicích na hřišti
	 29.6.2024	 Velká cena Prostějovska v požárním útoku v Bílovicích na hřišti
	 27.7.2024	 Přátelské setkání u příležitosti svátku sv. Anny v Lutotíně na hřišti
	 31.8.2024	 Pivní slavnosti - hřiště Bílovice
	 1.9.2024	 Soutěž mladých hasičů o hodový pohár v Bílovicích na hřišti
	 2.9.2024	 Tradiční hodové pondělí v Bílovicích na hřišti
	28.10.2024	 Setkání k založení republiky u pomníku na Bílé hoře nad Bílovicemi 
	 7.12.2024	 Čertovská jízda
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Prodej pečiva v Lutotíně
 
Do Lutotína zajížděla vždy v úterý a ve čtvrtek pojízdná prodejna s nabíd-
kou čerstvého pečiva. V současné době zajíždí prodejna do Lutotína pouze 
ve čtvrtek. Její provozovatel má nedostatek personálu pro provoz prodejny, 
jakmile tuhle situaci vyřeší, bude obnoven prodej pečiva i v úterý. 
O obnovení prodeje budou občané informování rozhlasem a na vývěsce. 
Stanoviště prodejny je u kaple sv. Anny.

 
Čas prodeje je od 12:15 hod do 12:25 hod.

 Prodejní doba smíšeného zboží v Bílovicích
 

Pondělí	 7:00 – 11:30 	 15:00 – 16:00
Úterý 	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Středa	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Čtvrtek 	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Pátek	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Sobota 	 7:00 – 10:00
Neděle	 zavřeno

Obecní knihovna v Lutotíně
Místní knihovna v Lutotíně je pro čtenáře otevřena každý sudý týden v pátek 
od 18 do 19 hodin. Knižní fond obsahuje knihy pro děti a mládež, beletrii, 
kde jsou hlavně detektivky, milostné romány a klasická literatura, využívaná 
školáky v mimoškolní četbě. Dále je v knihovně naučná literatura, zejména 
knihy o historii a  sportu. Knižní fond byl doplněn o dary místních občanů 
a každého půl roku je obměňován soubor asi 200 knih z Městské knihovny 
v Prostějově. 

Na nové čtenáře se těší knihovník Mojmír Drápal 
Telefon: 732 436 261 mojmir.drapal@seznam.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
každý sudý pátek od 18:00 - 19:00
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Obecní knihovna v Bílovicích
Místní knihovna v  Bílovicích se stejně jako knihovna v  Lutotíně potýká 
s malým zájmem čtenářů. Proto jsme se ji rozhodli využívat i jinými způso-
by a půjčování knih nechat jen jako doplněk činností, které jsou veřejností 
navštěvovány více. Proto 
jsme v  prostorách knihov-
ny začali v  rámci činnosti 
komunitního centra s cviče-
ním jógy a s besedami týka-
jícími se zdravého životního 
stylu a dalšími setkáváními 
nad aktuálními tématy, jako 
je třeba lednová beseda 
o kriminalitě ohrožující vaše 
bankovní účty. Při této pří-
ležitosti je možné nejen se 
setkat a  získat zajímavé 
informace, nebo si zacvičit  
a udělat něco pro své tělo. 
Je také  možné v  “knižním 
koutku” odložit svoje knihy 
a  časopisy v  dobrém sta-
vu, které již doma nečtete 
a nebo si z  těchto knih ně-
jakou odnést domů. Přede-
vším u dětské literatury je to 
zajímavá možnost jak dě-
tem opatřit knihu, nebo dát 
knihám druhý život.

Zimní cvičení jógy (leden+únor) v knihovně, 
začíná v lednu 11.1., 18.1., 1.2., 15.2.,  29.2.,

lekce vždy 14:30 až 15:30 a další lekce 16:00 až 17:00 

Knihovnice Petra Minářová 
Telefon: 777 062 703, pea.home@seznam.cz
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Společenská kronika obce Bílovice - Lutotín

Stav Obyvatel v Obci Bílovice - Lutotín v roce 2023

 Muži Ženy Celkem

Bílovice 189 169 358

Lutotín 80 73 153

Celkem 269 242 511

V letošním roce se v naší obci narodili tito občánkové

Adéla Bokůvková, prosinec 2022

Matěj Doležel, únor 2023

Lucie Měchurová, květen 2023

Tomáš Měchura, srpen 2023

      	                                             
Vítání občánků se uskutečnilo 23. listopadu 2023.

 Srdečně blahopřejeme k narození miminek a přejeme děťátkům i rodičům,
hodně štěstí, zdraví, síly i spokojenosti.

 
 

Z našich řad navždy odešli tito občané:

Jaroslav Navrátil, 17. 1. 2023

František Vala, 17. 4. 2023

Hedvika Tomanová, 5. 6. 2023.

Bohumil Koudelka, 24. 8. 2023

  
Neplačte, že jsme odešli, ten klid a mír nám přejte 
a v srdci věčnou vzpomínku si na nás uchovejte.

Přijměte, prosím, projev naší upřímné soustrasti.
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 Mateřská škola Bílovice – Lutotín

Vážení a milí čtenáři,
každým rokem se snažíme Vás „provést“ naší MŠ Bílovice – Lutotín, abyste 
získali povědomí o tom, jak se nám v ní žije, pracuje, kolik činností, strastí 
a radostí s dětmi během roku zažijeme a společně prožijeme.
Práce v mateřské škole je velice hezkým a pro společnost důležitým povo-
láním, vyžaduje mnoho příprav, trpělivosti a především zodpovědnosti. Toto 
povolání by mělo učitele bavit, neboť pouze ta práce, která člověka těší, 
může přinášet pozitivní výsledek.

Děti v  MŠ Bílovice - Lutotín od  4. 9. 2023 seznamujeme s  pravidly třídy, 
které se opírají o etiketu a pravidla slušného chování, upevňujeme v nich do-
vednost nahlas pozdravit, při jídle poděkovat, nemluvit s plnou pusou, jsme 
důslední při podpoře vzájemných kladných mezilidských vztahů. Děti spolu-
pracují na vytváření společných pravidel, jež nás celý rok provází. Nabídka 
výchovně - vzdělávacích činností je v mateřské škole veliká, přesto děti nej-
více baví prožitkové a námětové hry, při kterých hranice fantazie a předsta-
vivosti jsou nekonečné. Paní učitelky neustále vedou děti nejen k pohybu, 
zdravému životnímu stylu, ale i ke kreativitě. Například pomocí artefiletiky 
jsou schopny vyrobit díla z různého netradičního materiálu, který následně 
využijí a zužitkují. Ničím se neplýtvá. Školní šatna je každý týden inovová-
na novými výkresy a výrobky. Výrobky, které tematicky ladí s jistým ročním 
obdobím. V současnosti děti tvoří pomocí enkaustiky (technika zažehlování 
voskovek) originální vánoční pohlednice, kterými obdarují své nejbližší. Le-
tošní blížící se Vánoce se nesou v duchu naděje. Děti tajně doufají a věří, 
že se Ježíšek trefí a nadělí jim jejich vysněný dárek. Dospělí si potichu přejí, 
aby i v dalším roce měli pevné zdraví a klid, který ke své práci potřebují.

V  MŠ Bílovice – Lutotín převládá demokratický způsob výchovně vzdělá-
vací činnosti. Děti mají nastavené jisté hranice, vedeme je k úctě a pokoře, 
zároveň v nich posilujeme zdravé sebevědomí, odbouráváme strach a stud 
při projevu vlastního názoru. Naší snahou je, aby z dětí vyrostly osobnosti, 
které bude život zajímat a především bavit, probouzíme v nich vztah k pří-
rodě, lidovým zvykům a tradicím, snažíme se rozvíjet zájem o dění kolem 
nás. Zároveň usilujeme o  to, aby dětem byl co možná nejdéle ponechán 
jejich nevinný, přesto pro nás dospělé tolik poučný dětský svět plný radosti, 
smíchu a fantazie.

Každý den s dětmi v mateřské škole je pro nás inspirující, každý den v nás 
probouzí určitou škálu barevných pocitů, které nás obohacují a díky kterým 
se všichni vnitřně zdokonalujeme. Život není černobílý.
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Proto Vám milí čtenáři ze srdce přejeme, aby i Váš život byl plný barev a od-
stínů. A pokud se Vám zdá, že je něco nemožné, hlavu vzhůru. Přesně tak, 
jak to dělají děti. Mějme na paměti, že štěstí tkví v maličkostech.

Přejeme Vám krásné prožití Vánoc a do nového roku 2024 
mnoho zdraví, štěstí, domácí pohody a lásky. 

S pozdravem děti a zaměstnanci MŠ Bílovice – Lutotín.

Ukliďme Česko.
Společně.

V jeden den: 6. 4. 2024

V sobotu 1.4.2023 jsme se již po sedmé  sešli k úklidu odpadků kolem obou 
obcí a kolem Romže. Sesbírali jsme výrazně méně odpadků než v prvních 
letech, kdy v roce 2015 jsme nasbírali 70 pytlů odpadků, a přesto, že jsme z 
tohoto množství vytřídili plasty, papír a železo, tak na skládku jsme odvezli 
v roce 2015 ještě 1920 kg odpadků. V letošním roce to bylo “jen” 200 kg. Je 
zde patrná změna v chování k okolí našich bydlišť a doufáme, že množství 
nalezeného odpadu se bude i nadále výrazně snižovat. “Ukliďme Česko” 
není jen o úklidu, ale i setkání všech, kterým není okolí obce lhostejné a 
závěrečné posezení, které se tradičně koná v Lutotíně na hřišti je i příležitostí 
k setkání těchto lidí. Kromě tohoto jarního úklidu existují lidé, kteří při 
procházkách okolím obce nelení a odhozený odpadek zvednou a odnesou 
domů do popelnice. Takovýmto lidem patří také velké poděkování.     

Dalšího úklidu se zúčastníme i v příštím roce a doufáme, že se k nám přidá 
co nejvíce nových dobrovolníků, kterým není lhostejná příroda v našem 
nejbližším okolí.
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Činnost klubu seniorů Bílovice – Lutotín v roce 2023

Vážení spoluobčané,                                                                                                                                                         
než jsme se nadáli uplynul rok jako voda a opět tady máme adventní čas, 
kdy se setkáváme s  přáteli. Hodnotíme, co se nám povedlo, jaké zkuše-
nosti jsme získali.Je také čas na  hodnocení naší činnosti. 12.5.2023 nás 
pozvala paní ředitelka Bernatíková do školky,kde nám děti předvedly krásný 
program.Toto mezigenerační setkání nás obohatilo a vážíme si toho,že mů-
žeme přijít mezi děti a moc děkujeme. 
10.7. se uskutečnilo opékání špekáčků.K dobré náladě přispělo krásné po-
časí a soudek piva. Rádi se také účastníme akcí, které pořádá Komunitní 
centrum s podporou Regionu Haná, na které nás zve paní Minářová. Jsou to 
přednášky o zdravé výživě a o bylinkách.                                                                                                                       
25.10. na setkání seniorů v Náměšti na Hané se zúčastnilo 5 členů. Cílem 
tohoto projektu bylo předávání zkušeností s jednotlivými kluby.                                                                                                                                          
9.11. jsme v  knihovně začali cvičit jogu pod vedením paní Kastnerové. 
Na  toto cvičení finančně přispívá Region Haná. 27.11 se na  Žudru usku-
tečnilo setkání seniorů. Na programu bylo vystoupení manželů Sýkorových. 
Vánoční koledy na kytaru zahrál pan Sýkora. Součástí byla výstavka vánoč-
ních dekorací spojená s  jejich prodejem. Zabijačkové speciality z řeznictví 
od Tesařů a svařené víno přispěly k té správné adventní náladě.
Chtěla bych poděkovat zastupitelům obce za finanční příspěvek na činnost. 
Poděkování také patří hasičům za svoz členů na akce, dále potom panu Va-
lentovi z palírny, který nám nezapomene poslat ochutnávku na každou akci. 
V příštím roce budeme slavit 20 výročí od založení klubu. Rádi přivítáme 
nové členy,kteří mají zájem přijít mezi nás.  	
Na  závěr bych chtěla všem členům a  občanům naší obce popřát klidné 
a krásné prožití Vánočních svátků v kruhu svých rodin, hodně štěstí a hlavně 
zdraví v nastávajícím roce 2024.            	

Zdena Burešová   

Zpráva o činnosti sboru dobrovolných hasičů 
Bílovice za rok 2023

Rok 2023 byl pro spolkovou činnost opět po dvou letech bez omezujících 
vládních opatření k zamezení šíření nemoci Covid 19. Náš sbor společně se 
sbory z Kostelce na Hané a Lutotína počátkem roku 2023 uspořádal v Kos-
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telecké sokolovně Hasičský ples. Tato již  tradiční kulturní akce se zapsala 
do povědomí návštěvníků a po dvou letech plesového půstu byla, na našem 
společném plese, opět zcela vyprodána celá kapacita sokolovny. Jak se poz-
ději ukázalo, hasičský ples se stal nejnavštěvovanějším plesem celé plesové 
sezóny v Kostelci na Hané.

Už ke konci loňského roku se náš sbor začal zaobírat myšlenkou, výměny 
stávajícího dopravního vozidla FIAT DUCATO za novější. Toto vozidlo naše-
mu sboru sloužilo od roku 2009 a jeho technický stav a funkční spolehlivost 
začínala být podstatně omezena.  Začali jsme intenzivněji prohlížet nabíd-
ky bazarů s osmimístnými dodávkovými automobily, ale nabídka byla dosti 
omezená. Nakonec nám přece jenom přálo štěstí a  automobil dle našich 
požadavků byl k mání v jednom z pražských autobazarů. Cena 970 000,- Kč 
byla však nad možnosti našeho sboru. V tuto dobu se do koupi dodávkového 
automobilu pro náš sbor vložil starosta a místostarosta naší obce a po ně-
kolika jednáních a osobní návštěvě bazaru, bylo dohodnuto, že téměř nový 
automobil zakoupí obec Bílovice – Lutotín a SDH Bílovice se na jeho zakou-
pení bude finančně podílet částkou 600 000,- Kč. Současně bylo rozhodnuto 
prodat náš letitý FIAT DUCATO, což se nám podařilo. Částka 50 000,-Kč, 
na které jsme se s kupujícím dohodli byla poukázána na účet obce, takže náš 
sbor se na novém automobilu finančně spolupodílel částkou 550 000,- Kč.     

V zimních měsících se hlavně členové zásahové jednotky scházeli ve zbroj-
nici, kde byla prováděna údržba naší zásahové techniky a  pravidelně se 
zkouší funkčnost plovoucích čerpadel a hlavně elektrocentrály, která je pro 
chod zásahové jednotky v  případě přerušení dodávek elektrické energie, 
klíčová. Naše zásahová jednotka je trvale připravena k plnění úkolů souvise-
jících s likvidací následků přírodních živlů.

K  životu každého sboru patří i  smutné události. Náš sbor se v  lednu zú-
častnil důstojného posledního rozloučení se zesnulým bratrem Jaroslavem 
Navrátilem, který byl dlouholetým členem SDH Lutotín. Naši členové  se dle 
možností účastní posledních rozloučení se zesnulými bratry našeho i sou-
sedních okrsků.  V  lednu SDH Zdětín organizoval okrskový hodnotící ak-
tiv, kterého se za náš sbor zúčastnili zvolení delegáti. V tomto měsíci bylo 
dále provedeno proškolení řidičů a obsluhy našeho zásahového automobilu 
CAS-25 RTHP.

Za zmínku o činnosti hasičů jistě stojí i další dvě akce, které se začaly reali-
zovat počátkem letošního roku. Tou první je významná pomoc při pokládání 
dlažby v obecním dvoře v prostoru před výjezdy ze zbrojnice a tou druhou je 
kompletní rekonstrukce závodní trati pro požární sport ve sportovním areálu. 
Členové našeho sboru při realizaci obou akcí odpracovali stovky brigádnic-
kých hodin. Další stovky brigádnických hodin byly odpracovány při rekon-
strukci kuchyně a baru na žudru.  



19

První sportovní akcí, kterou jsme v letošním roce uspořádali byl březnový tur-
naj ve čtyřhře stolního tenisu. Soutěže se zúčastnilo 11 dvojic z blízkého okolí. 
Dále jsme v březnu uspořádali již tradiční akci „Bílovský košt“. Této degustační 
soutěže o nejlepší pálenku se účastní místní i přespolní pěstitelé ovoce. V le-
tošním roce bylo k posouzení 38 vzorků ovocných pálenek. Tuto degustační 
soutěž jsme v letošním roce rozšířili o kategorii likérů. Koncem března zavítal 
do naší obce Maršál Josef Václav Radecký v podání Václava Obra z muzea 
Kočárů v Čechách pod Kosířem se svojí družinou hulánů. Přivítání této vý-
znamné historické osobnosti v naší obci se mimo jiné účastnili i hasiči. 	  

V dubnu členové našeho sboru zajišťovali občerstvení na závodech v Disc-
Golfu, které pořádal prostějovský klub v areálu kolem řeky Hloučely. Posled-
ní dubnový den jsme uspořádali na „Bílé Hoře“ pálení čarodějnic kde jsme 
postavili vatru pro čarodějnici, zajišťovali občerstvení a  bezpečný průběh 
celé akce. 

V květnu SDH Pěnčín po dvouleté nucené pauze opět uspořádal oslavu pa-
trona hasičů Svatého Floriána. Této společenské akce jsme se rovněž zú-
častnili i s historickým praporem našeho sboru.  V tomto měsíci jsme dále 
uspořádali jednu taneční zábavu na hřišti. Dále byla zahájena příprava na-
šich soutěžních družstev na sezónu v soutěžích v požárním sportu. Z důvo-
du rekonstrukce dráhy na hřišti museli soutěžní družstva trénovat v Pěnčíně 
a Soběsukách. Za poskytnutý azyl patří oběma SDH velké poděkování. Dále 
jsme v květnu společně se sbory z 11. a 19. okrsku zajišťovali občerstvení  
a technickou četu na okresním kole v požárním sportu v Prostějově.   

V červnu jsme ve spolupráci s mateřskou školkou a obcí Bílovice – Lutotín 
uspořádali dětský den na hřišti. Tohoto oblíbeného sportovního odpoledne 
se zúčastnily desítky dětí nejen z naší obce ale i z blízkého okolí. Všechny 
děti byly odměněny za své sportovní výkony a vítězové kategorií si odnesli 
věcné ceny. Na závěr dětského dne jsme na plochu hřiště, k velké radosti 
všech dětí, nastříkali pěnu, do které většina přítomných dětí ihned naská-
kala.  V tomto měsíci jsme ještě uspořádali jednu taneční zábavu na hřišti.

8. července se náš sbor rozhodl uspořádat soutěž v požárním útoku, a to 
hned dvě soutěže v jednom dni. Jednalo se o soutěž „O pohár starostu obce 
Bílovice – Lutotín“, která je zařazena do  seriálu Velké ceny Prostějovska 
v  požárním útoku Páter Cup 2023 a  nočních závodů, které byly druhým 
závodem 7. dílného seriálu Olomoucké noční ligy. Odpolední soutěže se 
zúčastnilo 13 družstev žen a 23 družstev mužů. Noční soutěže se pak zú-
častnilo 24 družstev žen a 43 družstev mužů. Za zmínku jistě stojí, že naše 
družstvo mužů C odpad v odpoledním závodě obsadilo 3. místo, kde si záro-
veň utvořilo časem 16,85 vteřin osobní rekord a skvělý den tohoto družstva 
byl potvrzen při noční soutěži, kterou časem 14,92 vteřiny vyhrálo. Zároveň 
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se stalo i  absolutním vítězem v součtu  obou závodů. Družstvo mužů A od-
pad obsadilo v odpolední soutěži 4. místo, v noční pak bohužel zaznamenalo 
neplatný pokus. Družstvo žen obsadilo vynikající 5. a 4. místo.  Obou soutěží 
se zúčastnila i družstva z Moravskoslezského, Zlínského a Jihomoravského 
kraje, které se pravidelně účastní i závodů extraligy České republiky. Soutěž 
svým rozsahem a celkovým počtem soutěžících nemá v širokém okolí obdo-
by. Soutěž byla náročná po stránce logistiky, zajištění různorodosti sortimen-
tu pro občerstvení všech soutěžících. O tom, že se nám tato akce povedla 
svědčí i  to, že se naše noční soutěž ucházela o  soutěž roku Olomoucké 
noční ligy. Odpolední soutěž „O pohár starostu obce Bílovice – Lutotín byla 
podpořena dotací z Olomouckého kraje. Výnos z tanečních zábav a spor-
tovních akcí se stal významným přínosem finančních prostředků do  naší 
pokladny, bez kterých se při množství soutěžních družstev v našem sboru 
neobejdeme.  V červenci se členové našeho sboru zúčastnili oslav 140. za-
ložení sboru dobrovolných hasičů v  Lešanech. V  tomto měsíci jsme dále 
uspořádali třetí taneční zábavu. 

Náš sbor letos v srpnu opět pořádal příměstský tábor s názvem „Po stopách 
zločinu“. Na pořádání tábora jsme v letošním roce obdrželi dotaci od Regio-
nu Haná. Tábora se zúčastnilo celkem 32 dětí od 5 do 12 let, převážně z řad 
našich mladých hasičů. Po  celou dobu nám přálo krásné počasí, na  děti 
čekalo spoustu her a soutěží, při kterých se učili spolupracovat, posilovat tý-
mového ducha a pomáhat slabším, poznávat okolí, základy topografie, zdra-
vovědy a také hasičiny.  Dětem se tábor velice líbil a doufáme, že se nám po-
daří ho zopakovat a zařadit do stálých akcí našeho sboru. Při této příležitosti 
by vedení našeho sboru rádo poděkovalo všem pořadatelům tohoto tábora, 
hlavně pak Kateřině Humeníkové, která připravovala táborový program.

Od druhé poloviny srpna se pomalu začínala připravovat stěžejní akce na-
šeho sboru, kterou jsou bezesporu naše hody. Třídenní maraton prací za-
číná již tradičně v  sobotu „pivními slavnostmi“, které organizuje náš sbor 
ve spolupráci s Hospodou u Hochvaldů. V letošním roce jsme „Pivní slav-
nosti“ pořádali po dvacáté, čemuž odpovídalo zázemí a scénář celé akce. 
Na ploše sportovního areálu byly postaveny 4 velkoplošné stany s kapacitou 
bezmála pro 1000 návštěvníků, dále jsme zakoupili dva menší stany. Jeden 
byl určen pro obsluhu prodávající veškeré jídlo a ve druhém bylo umístěno 
cca 15 chladících zařízení pro prodej nápojů. Byl zřízen sladký bar a bar 
s míchanými nápoji, k mání byly i různé druhy kávy z domácí pražírny, kte-
rou připravovali naši kamarádi v pojízdné kavárně. Náš sbor zakoupil pro 
všechny pořadatele stejná trička s logem „Pivních slavností“ a našeho sboru. 
V průběhu odpoledne došlo i na slavnostní krájení dortu, který byl rozdán 
mezi návštěvníky.  Tato velice úspěšná akce se dostala do povědomí nejen 
milovníků pěnivého moku z naší obce a širokého okolí, ale příznivců dobré 
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zábavy. V  letošním roce se této, pro náš sbor stěžejní akce zúčastnilo re-
kordní množství návštěvníků.  Tento fakt nás velice potěšil, neboť se ukáza-
lo, že naše „Pivní slavnosti“ patří k nejlepším akcím tohoto druhu v regionu.  
V průběhu pivních slavností bylo možné ochutnat cca 30 značek klasického, 
vícestupňového piva. Na čepu byly k ochutnání i piva z malých pivovarů. Pro 
návštěvníky této akce byl připraven bohatý kulturní program, soutěže jak pro 
děti, tak i pro dospělé, tombola s krásnými cenami. Členové našeho sboru 
dále připravili i dobroty z grilu, udírny a další speciality. Úderem 20. hodiny se 
Pivní slavnosti změnily v Hodovou zábavu, na které k tanci i poslechu hrála 
skupina SAX ROCK.

V neděli od 13 hodin se uskutečnil XXI. Ročník Hodového poháru mladých 
hasičů v požárním útoku. Soutěže se zúčastnilo celkem 55 družstev mla-
dých hasičů a dorostenců, což je v celé historii pořádání této tradiční hodo-
vé akce nejvíce. Na domácí půdě se našim mladým hasičům moc nedařilo 
a skončili v poli poražených.  I tato sportovní akce byla finančně podpořena 
Olomouckým krajem.  

V pondělí jsme se v hojném počtu zúčastnili příprav hodového srnčího gu-
láše a naši členové se taktéž podíleli na bezchybném odpoledním průběhu.

Koncem září jsme uspořádali pro všechny členy našeho sboru, manželky, 
přítelkyně a všechny co nám v průběhu roku pomáhali v organizování akcí 
„Ukončení sezóny“. Touto formou chceme poděkovat všem za jejich pomoc.

V říjnu se členové našeho sboru významně podíleli na pořádání „obecní za-
bíjačky“. Výrobky z této akce jsou prezentovány 28.  října, při již tradiční akci, 
kterou je výstup na „Bílou horu“. I na této akci  se náš sbor rovněž podílí, 
zajišťujeme dopravu seniorů a občerstvení pro všechny účastníky této akce. 

2. prosince náš sbor ve spolupráci s mateřskou školkou a  obcí Bílovice-Lu-
totín, uspořádal Čertovskou jízdu spojenou s rozsvícením vánočních strom-
ků v Bílovicích a Lutotíně. Součástí strašidelného podvečera byla i návštěva 
pekla, příchod Mikuláše s anděly.  Na čerty a  jejich řádění se chodí dívat 
nejen místní se svými dětmi, ale čím dál více i návštěvníci z širokého okolí. 
I přes nepřízeň počasí byla návštěvnost akce nad naše očekávání.  Organi-
zační zajištění Čertovské jízdy je velice náročné. V první řadě členové jed-
notky zajišťují bezpečnost účinkujících, diváků a logistiku celé akce.  Dále je 
nutné zajistit občerstvení pro návštěvníky. Všem, kteří se na této zimní akci 
podílí patří velké poděkování.

Ve  zprávě o  činnosti našeho sboru se nelze nezmínit o  soutěžních druž-
stvech SDH Bílovice. V  loňské sezóně měl náš sbor celkem 9 soutěžních 
družstev. 2 družstva mužů, družstvo žen a 6 družstev mladých hasičů.
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Družstvo mužů A se po předloňské fantastické sezóně rozhodlo vyzkoušet 
závodit s nejlepšími týmy České Republiky a přihlásilo se do Extraligy ČR. 
V této soutěži družstvo mužů A zaplatilo nováčkovskou daň a skončilo v poli 
poražených. O neúspěchu se však nedá mluvit, neboť ze 14 závodů doká-
zali 3 x bodovat. Co se nepovedlo na extralize, tak si vynahradili v závodech 
Velké ceny Prostějovska v požárním útoku. Zúčastnili se všech závodů Vel-
ké ceny Prostějovska a obhájili předloňský mistrovský titul. Dále se zúčastnili 
všech soutěží Olomoucké noční ligy, kde se jim opět úplně nedařilo, podle 
jejich představ a obsadili celkové 7. místo, což poukazuje na rozkolísanost 
jejich letošních výsledků. Nejlepší čas na 2 B je z Letohradu 14,23 vteřiny, 
na 3 B je to čas 16.85 z Radíkova ze závodů VC OSH Přerov. Po ukončení 
ligové sezóny se družstvo zúčastnilo závodů v Letohradě tzv. „Orlických do-
zvuků“ kde se kvalifikovalo do vyřazovacích kol a umístilo se na výborném 
6. místě.    

Druhý tým mužů družstvo C („Odpad“) se účastnil všech soutěží VCP, všech 
soutěží ONL, a dalších soutěží na Blanensku – celkové 5. místo ve Velké 
ceně Prostějovska a  4. místo ONL  lze považovat za  úspěch. Největším 
úspěchem letošní sezóny je vítězství v závodu ONL na domácí půdě a 3. 
místo v závodu VCP opět na domácí trati, kde si zároveň časem 16,85 vteři-
ny utvořili osobní rekord. Tyto dosažené výsledky ukazují na dobrý potenciál 
tohoto družstva a rozhodně neřekli poslední slovo.  

Ve  výčtu úspěšných výsledků našich závodníků rozhodně nemůžeme za-
pomenout na družstvo žen. Tento nově zbudovaný mladý tým se pravidel-
ně účastní soutěží Velké ceny Prostějovska, kde se  umístili na  7. místě 
a na Olomoucké noční lize na 6. místě.

Mladí hasiči. V letošním roce naši mladí hasiči sestavili celkem 6 družstev, 
1 družstvo dorostů, 2 družstva starších žáků a 3 družstva mladších žáků. 
V jednom z nich už závodili  i děti z přípravky a během sezóny se také zú-
častnili několika závodů. V březnu se někteří členové zúčastnili uvítání histo-
rického kočáru, který měl na své cestě zastávku také v naší obci.   Od dubna 
začala družstva trénovat a od června začala závodní sezóna. Družstva se 
postavila na start několika závodů Okresní dětské ligy Prostějovska, v Plum-
lově dorost získal 1. místo a Filip Kratochvíl získal i pohár za nejrychlejší-
ho proudaře s časem 12:57 vteřiny. Na nočních závodech ve Vícově jsme 
získali 3. místo, mladší družstvo A v Pěnčíně 2. místo. Navštívili jsme také 
několik pohárových soutěží  na Prostějovsku, V Želči mladší družstvo A bralo 
3. místo, ve Smržicích mladší družstvo B získalo zlato a v přidružené soutěži 
v běhu na 60m v kategorii mladších získal 1. místo Danilo Vivoli a 2. místo 
Adam Kaprál. Navštívili jsme také noční závody na Blanensku v Senetářově, 
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kde si mladší družstvo A vybojovalo 3. místo. V srpnu si většina mladších 
užila tábor pořádaný naším sborem. Na poslední trénink se mladí hasiči sešli 
na Plumlovské přehradě, kde si užili jízdu na dračích lodích. Mladí hasiči po-
máhali při přípravách i na samotných pivních slavnostech a také při již tradič-
ní „Čertovké jízdě“. Poděkování patří vedoucím mládeže Kateřině Luňákové, 
Nikole Dostálové a rodičům za veškerou pomoc a podporu.

Zásahová jednotka obce. V letošním roce se zásahová jednotka obce roz-
rostla o 3 nové členy. Jejich příchodem se zvětšila základna jednotky a pod-
statně se zkvalitní zásahy na území obce, případně i mimo obec.  V letoš-
ním roce byla jednotka povolána k 8 zásahům, ve všech případech vyjela. 
Ve většině případů se jednalo o zásahy technické pomoci, spadlé stromy 
na komunikace, případně koleje. V jednom případě je jednalo o požár trav-
ního porostu a slámy v prostoru nad Bílovicemi u silážního plata, Jednalo se 
o rozsáhlý požár a na jeho likvidaci se podílelo několik sborů.

Náš sbor a zásahová jednotka celoročně spolupracuje s obcí Bílovice – Lu-
totín. V případě potřeby provedení neodkladných prací v katastru obce je 
náš sbor vždy k dispozici. V jarních měsících jsme prováděli kácení ořechů 
na Lešanské kolem zastávky. Při kácení bylo nutné téměř na celý den uzavřít 
silnici což také zajišťovali členové jednotky. 

Sbor dobrovolných hasičů Bílovice přeje všem spoluobčanům pohodové  
prožití svátků vánočních, do nového roku hodně štěstí zdraví a osobní spo-
kojenosti.
 

Zpracoval: Kateřina Luňáková a Bc. Miroslav Říčař
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Událost jara v Olomouckém kraji

V sobotu 25.3.2023 slavnostně vypravilo Muzeum kočárů v Čechách pod 
Kosířem historický cestovní kočár po pamětihodných místech Olomouckého 
kraje. Dohled nad cestou kočáru převzal radní Olomouckého kraje Jan Žů-
rek. Kočár vezl maršála Josefa Václava Radeckého, postavu, kterou zahrál 
redaktor  České televize Václav Žmolík, cechmistra kočárnického Václava 
Obra, budovatele muzea kočárů v Čechách pod Kosířem a další hosty. Pro 
bezpečnost byl kočár doprovázen vojáky 1. Hulánského regimentu na ko-
ních. Myšlenkou cesty kočáru bylo propojení všech generací v duchu hesla 
– VIRIBUS UNITIS – společnými silami.

Kočár navštívil obce Služín, Lutotín, Bílovice, Lešany, Ohrozim, město Pros-
tějov, Držovice, Smržice, Kapli, Lípy, Slatinky, Slatinice, Drahanovice a Lho-
tu pod Kosířem. Na každé zastávce byl připraven slavnostní program. V Lu-
totíně čekali na kočár Hanáci, hasiči, myslivci, členové

MS Bílovice – Lutotín, kteří vše organizovali, lovečtí trubači a dechová hudba 
“ Holóbkova mozeka “ z Protivanova. Vystoupení souboru loveckých trubačů 
pod názvem “ ZÁTRŽA “, název je spojením obcí  Zářičí, Troubky a Žalkovice 
na okrese Přerov ve složení Oldřich Vysloužil, Jiří Minařík, Bohuslav Otáhalík, 
Dominik Smištík, Michaela Cáhlíková, Michal Schejbal a Josef Kratochvíl svý-
mi skladbami obohatilo všechny účastníky, zvláště nemysliveckou veřejnost.

Žijeme dobu, která myslivcům nepřeje, a  proto každá společenská akce, 
kterou nezištně organizují myslivci, prozařuje pohled na  naši činnost pro 
společnost a přírodu.

Organizátorům této významné události děkujeme za  přizvání myslivců 
ke společnému dílu, které mělo ve veřejnosti velký ohlas.

Finančně “Zastavení“ v  Lu-
totíně zabezpečil myslivecký 
spolek a Sbor dobrovolných 
hasičů v Lutotíně. Sbor dob-
rovolných hasičů v Lutotíně 
děkuje členům Sboru dob-
rovolných hasičů v  Kostel-
ci na  Hané a  ve  Zdětíně 
za účast s historickými pra-
pory.

                                                                                                   
Jan Toman
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Myslivecký spolek Bílovice - Lutotín

Beseda s občany
 
V  pátek 30.6.2023 
na  ukončení června 
– měsíce myslivosti 
a školního roku uspořá-
dali členové Myslivec-
kého spolku Bílovice 
– Lutotín na návsi obce 
v  zeleném parčíku be-
sedu o  myslivosti, les-
nictví a střelectví.

O  myslivosti a  druzích 
zvěře žijících na  kata-
stru obce hovořil přítel 
JUDr. Ing. Martin Vrtal.

Lesní společenství 
představil přítel Hubert 
Ludwig, který celý svůj 
profesní život věnoval lesnictví a šlechtění dřevin. Účastníci  obdivovali peč-
livě popsanou sbírku dřevin a lesních plodů.

Největší zájem byl o kolekci zbraní a výbavu k lovu, kterou prezentoval přítel 
Martin Dudík.

Příprava této prezentace myslivosti zabrala dost času i finanční prostředky 
mysliveckého spolku. Propagační materiál pro účastníky poskytl OMS Olo-
mouc. Úsilí, které věnovali členové mysliveckého spolku této akci, možná 
bude zhodnoceno v pohledu občanů na naši práci a myslivost.

                                                                                 Jan  Toman
 

Členové Mysliveckého spolku Bílovice – Lutotín přejí občanům obce klidné 
a spokojené prožití vánočních svátků a do nového roku 2024 pevní zdraví, 
štěstí a spolehlivé přátele.
 
Sbor dobrovolných hasičů v Lutotíně přeje občanům obce klidné a spoko-
jené Vánoce a do nového roku 2024 pevné zdraví, štěstí a klid a pohodu 
v rodinách.



26

Stolní tenis SDH Bílovice
 

Družstva stolního tenisu mají 13 registrovaných hráčů v Regionální soutěži 
Prostějovska. Máme dva týmy mužů - A  - B.Obě družstva hrají v soutěži, 
která má i s našimi týmy A-B - SDH Bílovice  celkem 13 družstev. Hraje se 
na dvě kola - podzimní část + jarní část. 

V měsíci březnu  jsme uspořádali turnaj dvojic - čtyřhry za účasti 12 týmů.

V červenci jsme se rozloučili s naším spoluhráčem, Petrem BUREŠEM, kte-
rý náhle odešel  ve věku nedožitých 60 let.

Do družstva B - týmu jsme přjali dva nové mladé hráče .

V listopadě jsme se zúčastnili turnaje 8 družstev na Stražisku.

Na závěr patří poděkování všem našim sponzorům, Hospodě u Hochvaldů, 
za možnost hrát soutěže na sále, dále Obci Bílovice-Lutotín a nakonec sa-
mozřejmě našim hasičům 

za velkou podporu.

PŘEJEME  VŠEM   OBČANŮM  
VESELÉ  VÁNOCE   A   ŠŤASTNÝ   NOVÝ  ROK.

S pozdravem vedoucí SDH stolního tenisu Petr Krupa

Spolek Klub přátel Lihoměrky

Vážení čtenáři zpravodaje, dovolujeme si vás seznámit s  letošní činností 
našeho spolku.        V dubnu jsme se stejně jako každý rok zúčastnili dobro-
volnické akce „Ukliďme Česko“.      Na jaře a začátkem léta jsme brigádně 
pomáhali se stavbou sociálního zařízení na hřišti v Lutotíně, které budeme 
na jaře dokončovat.

V červenci jsme již tradičně uspořádali na hřišti v Lutotíně přátelské setkání 
u příležitosti svátku svaté Anny. Opět jsme pro návštěvníky uvařili kotlíkový 
guláš, ugrilovaly makrely a živáňskou pečeni. Pro děti byl připraven skákací 
hrad. Počasí nám v  letošním roce nepřálo, přesto setkání navštívilo velké 
množství místních, i přespolních hostů. Sezení bylo pod velkoplošným sta-
nem, který všechny hosty zachránil před zmoknutím při bouřce, která se 
v průběhu akce nad hřištěm přehnala. Krátké video z akce si můžete shléd-
nout na tomto odkaze: https://youtu.be/jpcL_GqpELY
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Náš velkoplošný stan jsme v  letošním roce postavili ještě v Lešanech pro 
oslavy založení místního Sboru dobrovolných hasičů a na hřišti v Bílovicích 
na pivní slavnosti a pro tradiční hodový guláš. Několik členů našeho spolku 
bylo pomáhat na pivních slavnostech. 

Při tradičním setkání na Bílé hoře, které se koná 28. října u příležitosti zalo-
žení Československa, jsme ve spolupráci s naší obcí a SDH Bílovice uvařili 
kotlíkový guláš a dětský punč. 

Vánoční stromeček jsme letos ozdobili a rozsvítili opět i s tradičním svaře-
ným vínem a punčem. Při rozsvěcování stromečku vystoupili děti z mateřské 
školy, které tentokrát dovezl do Lutotína vláček. Vystoupení dětí a jejich uči-
telek sklidilo velký úspěch.

Tímto bych rád poděkoval všem členům i nečlenům spolku, kteří pomáhali 
s přípravou a organizací všech pořádaných akcí a se zapůjčením vybavení 
pro zdárný průběh těchto akcí. Závěrem by všichni členové spolku chtěli 
popřát občanům příjemné prožití svátků vánočních a do roku 2024 klid, spo-
kojenost v rodinách, hodně zdraví, lásky a štěstí

Za Spolek Klub přátel Lihoměrky
                                                                      Jaroslav Štěpánek, předseda spolku

Výsledky voleb prezidenta 
naší obce v roce 2023

V  letošním roce se v  lednu konaly prezidentské volby. Volební účast byla 
v naší obci vyšší, než je celorepublikový průměr. V prvním kole byla 73,27% 
a ve druhém kole 74,64%.

Výsledky prvního kola:

	 Ø	 Andrej Babiš	 125 hlasů (40,84%)
	 Ø	 Danuše Nerudová	 62 hlasů (20,26%)
	 Ø	 Petr Pavel	 52 hlasů (16,99%)
	 Ø	 Jaroslav Bašta	 28 hlasů (9,15%)
	 Ø	 Pavel Fischer	 21 hlasů (6,86%)
	 Ø	 Karel Diviš	 12 hlasů (3,92%)
	 Ø	 Marek Hilšer	 6 hlasů (1,96%)
	 Ø	 Tomáš Zima	 0 hlasů (0%)
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Výsledky druhého kola:
	 Ø	 Andrej Babiš	 173 hlasů (55,62%)
	 Ø	 Petr Pavel	 138 hlasů (44,37%)
 
Výsledky prezidentských voleb v  naší obci jsou tedy odlišné od  výsledků 
v celé republice. Prezidentem byl zvolen Petr Pavel

Obec má nový znak a vlajku

Většina obcí v České republice má vlastní obecní symbol, například znak či 
vlajku (obvykle obojí). Symbol může být oficiální nebo neoficiální, oficiální 
symbol má v Česku 5612 obcí z celkového počtu 6254, tedy asi 89% (je 
evidováno celkem 5578 vlajek a 5427 znaků).

Obce, které vlastní obecní symbol nemají, jsou obvykle vesnice, jako byla 
doposud i ta naše.

Zastupitelé se již v minulosti myšlenkou na pořízení obecních symbolů ne-
formálně několikrát zabývali. Oficiálně se pořízením symbolů poprvé zabý-
vali zastupitelé na zasedání 2. února 2021.

Na zasedání přinesl amatérsky nakreslený návrh znaku Martin Smutný. Při 
návrhu byly použity historické pečeti obcí Bílovic a Lutotína. K tomuto návr-
hu se později vyjádřil heraldik takto: “Co se týká návrhu znaku, bohužel by 
v podvýboru neprošel z důvodu kolize se základním heraldickým pravidlem 
- nelze pokládat kov na kov (stříbro a zlato) - pohledově pravá část znaku je 
v rozporu s tímto pravidlem - lilie a vzpínající se kůň jsou stříbrné, položené 
na polceném štítu na zlaté pole. Chápu, že při vytvoření tohoto návrhu bylo 
využito figur ze všech tří dochovaných pečetí, a chápu i použití barev rodo-
vého erbu Lichtenštejnů, ale tato kombinace (stříbrné figury položené za zla-
té pole) je bohužel v rozporu s heraldickým pravidlem. O této kombinaci by 
se dalo uvažovat, pokud by figury koně a lilie byly jiných barev - to by mohla 
být jedna z variant znaku. Nicméně nedoporučoval bych použití všech figur 
z pečetních polí tak, jak jsou do návrhu vloženy”.

Zastupitelé na tomto zasedání pověřili Pavla Ptáčka jednáním s heraldikem, 
který by návrhy znaků a vlajek zpracoval. Byl vybrán heraldik Ing. Milan Da-
něk CCy., OMH., který navrhl již přes třicet znaků.

Na  dalším zasedání 14.dubna 2021 se již přítomní zastupitelé a  občané 
mohli seznámit se čtyřmi návrhy znaků a vlajek, které Milan Daněk vypra-
coval. Pan Daněk také popsal skutečnosti, ze kterých při návrzích symbolů 
vycházel:
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·	 Položení v krajině – nejdůležitějším bodem v katastru obce je řeka Rom-
že (modré břevno, vlnité břevno, vlnitá modrá pata štítu)

·	 Dochované vyobrazení pečetí – dochovaly se tři pečeti – Bílovic s figurou 
lilie, Bílovic s figurou vzpínajícího se koně a Lutotína s figurou listnatého 
stromu (použití některé figury nebo všech najednou)

·	 Pamětihodnosti – hradiště Hrad u Bílovic (možnost použití cimbuřovitého 
dělení, nebo figury věže s cimbuřím), kaple sv. Anny (atributy – kniha, 
lilie)

·	 Majitelé, první písemná zmínka

·	 Jindřich Zdík (asi 1083 – 25. června 1150 Olomouc, byl olomoucký bis-
kup a diplomat, strýc pražského biskupa Daniela I.  – znak olomouckého 
biskupství nebo jeho část

·	 Páni z Lichtenštejna – rodový znak – zlato-červeně dělený štít, použití 
barev do znaku obce

·	 Převažující zaměstnání obyvatel obce – zemědělství – hrábě, kosa, cep, 
snop obilí, zelená a zlatá barva

·	 Přírodní zvláštnosti:

·	 PP Na hůrkách - rozrazil, modřenec, hvozdík nebo kruštík

·	 Lutotínská lípa, lípy u sv. obrázku

·	 Hradiště Bílovický hrad

·	 Při zpracování jednotlivých návrhů znaků jako centrální symbol zvolil 
kombinaci figur dochovaných na  pečetích – lípu, lilii a  vzpínajícího se 
koně a barvy červenou a zlatou – barvy znaku rodu Lichtenštejnů. Dopl-
nění ve dvou návrzích o symbol řeky Romže – vlnité modré břevno, vlnitá 
modrá pata štítu a v jednom případě o část znaku Biskupství olomouc-
kého, pravděpodobného majitele obce v době jejího prvního písemného 
dokladu.

·         Při zpracovávání návrhů jednotlivých podob vlajky vycházel z navržené-
ho znaku, který přenesl na list vlajky, ostatní figury jsem pro zjednodušení 
výroby vlajky symbolicky vyjádřil buď pruhem, nebo jiným způsobem.
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Navrhl tyto znaky:

č.1
Znak dělený červeně se zlatou lilií vpravo a zlatým 
vzpínajícím se koněm s  modrým jazykem a  zbro-
jí vlevo a zlatě s  lípou přirozené barvy vyrůstající 
z paty štítu. V její koruně vztyčený zlatý lipový list 
s plodenstvím.

Tento návrh obsahuje jako dominantní symboly fi-
gury z dochovaných pečetí - lilii a vzpínajícího se 
koně z Bílovic a lípu (Lutotínská lípa) - Lutotín. Barvy 
byly zvoleny z rodového erbu Liechtenštejnů (červená 
a zlatá).

č.2
Zlatý štít s modrým vlnitým břevnem. Nad břevnem 
dvě červené lilie, pod břevnem zelený lipový list 
s plodenstvím.

Tento návrh obsahuje jako dominantní symbol dvě 
lilie jako odkaz na spojení obcí Bílovice a Lutotín 
v jeden sídelní celek a lipový list s plodenstvím - Lu-
totínská lípa a lípa u svatého obrázku. Figura použitá 
ve znaku pochází z dochované pečeti Bílovic, ale je to 
i atribut sv. Anny, které je zasvěcena kaple v Lutotíně. 
Barvy byly zvoleny z rodového erbu Liechtenštejnů. 
Znak je doplněn modrým vlnitým břevnem – odkaz 
na řeku Romži, která protéká katastrem obce.

č.3
Hlava štítu červená se čtyřmi stříbrnými kužely, štít 
zlatý s lípou přirozené barvy vyrůstající z paty ští-
tu. V její koruně vztyčený zlatý lipový list s ploden-
stvím. Vedle koruny lípy vpravo červená lilie.

Tento návrh obsahuje kombinaci symbolu lilie z do-
chovaných pečetí v barvách znaku Liechtenštejnů 
a lípy v přirozených barvách (Lutotínská lípa, lípa u 
sv. obrázku) v kombinaci s částí znaku olomouckého 
biskupství – červená hlava štítu se čtyřmi stříbrnými 
kužely.

č.4
Zlatý štít s modrou vlnitou patou. Ve štítu nad dvě-
ma zelenými lipovými listy s plodenstvím spojené 
srostlým řapíkem vpravo červená lilie, vlevo vzpí-
nající se červený kůň s modrým jazykem a zbrojí.

Tento návrh obsahuje jako dominantní symbol 
dva řapíkem srostlé listy lípy s  plodenstvím jako 
odkaz na  sloučení dvou sídelních celků – Bílovic 
a  Lutotína v  jeden celek. Znak doplňují symboly 
pocházející z dochovaných pečetí - lilie a vzpínající 
se kůň v  barvách erbu Liechtenštejnů – štít žlutý, 
figury červené. Znak je doplněn symbolem odkazujícím  
na řeku Romži – modrá vlnitá pata štítu.
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Navrhl tyto vlajky:

č. 1
List dělený svisle na  dva 
pruhy v poměru 1:1 červeně 
a  žlutě se vztyčeným zele-
ným lipovým listem s  plo-
denstvím.

č. 
2

List vodorovně dělený žlutě, 
modře a  červeně v  poměru 
3:1. Ve  žlutém pruhu mezi 
dvěma červenými liliemi ze-
lený lipový list s plodenstvím 
(2:1).

č. 
3

List dělený svisle v  poměru 
2:1 žlutě, u žerdi červená lilie 
nad zeleným lipovým listem 
s  plodenstvím a  červeně se 
čtyřmi bílými kužely hroty 
k vlající části.

č. 
4

List dělený svisle v  poměru 
1:2:1 červeně, žlutě se dvěma 
zelenými lipovými listy s plo-
denstvím spojené srostlým 
řapíkem a modře.
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Zastupitelé z návrhů měli vybrat znak a vlajku, ale na konečné podobě se 
neshodli. Proto se dohodli, že do výběru symbolů zapojí i občany formou 
ankety. Anketa proběhla jak elektronicky, tak pomocí papírových dotazníků. 
S  výsledky ankety se zastupitelé seznámili na  zasedání 18. srpna 2021. 
Celkem v anketě hlasovalo 116 účastníků. V anketě poměrně jednoznačně 
zvítězil návrh znaku a vlajky č.4.

Výsledky ankety si můžete prohlédnout v tabulce níže.

Anketa pro výběr obecních symbolů

Varianta znaku Letáčky Mobilní rozhlas Celkem hlasů
1 13 16 29
2 1 19 20
3 0 0 0
4 40 27 67

Celkem hlasů 54 62 116

Zastupitelé se shodli, že budou respektovat výsledek ankety mezi občany, 
Ale konečný návrh znaku nechali upravit, aby figury v něm byly podobné his-
torickým pečetím. 16.května takto upravenou podobu znaku schválili a ode-
slali do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Právo užívat obecní symboly uděluje předseda Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR na základě doporučení výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mlá-
dež a  tělovýchovu, podvýboru pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sně-
movny PČR.

Bohužel na konci února k nám dorazila z parlamentu tahle nemilá zpráva:

“Vážený pane starosto, podvýbor pro heraldiku a vexilologii projednal dne 
7. a 23. února 2023 Váši žádost o udělení práva užívat znak a vlajku obce 
Bílovice - Lutotín Vaší žádosti nebylo možné vyhovět, a to z důvodu heral-
dicky chybně zobrazené figury přirozené lilie - byla převzata z pečeti, včetně 
podloží v podobě čtených oblázků, které se ve znaku volně vznášejí a ne-
dotýkají se okraje štítu. Upozorňuji Vás, že obě figury převzaté z pečetí (lilie 
a kůň) jsou příliš miniaturní. Doporučuji Vám zvětšení obou figur (lilie i koně), 
ať již na úkor odstraněni modré paty (a přesunutí zeleného dvojlistu níže). 
popř. zmenšení zeleného lipového dvojlistu. Dle úpravy je potřeba upravit 
i návrh vlajky (bude-li odstraněna modrá pata, je nutno nahradit modrý pruh 
červeným – dva červené pruhy by zastupovaly figury lilie a koně) Lituji, že 
Vám nemohu dát příznivější odpověď.”
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Zastupitelé tedy projednali podobu znaku a  vlajky na  zasedání 10. února 
2023. Po diskusi schválili původní návrh znaku a vlajky č.4, Který byl násled-
ně odeslán do Poslanecké sněmovny k opětovnému posouzení. Na začátku 
července letošního roku již dorazila z PSP PČR pozitivní zpráva – navrhova-
ná podoba znaku a vlajky byla podvýborem pro heraldiku a vexilologii schvá-
lena a následně byl udělen dekret, opravňující naši obec používat obecní 
symboly, předsedkyní Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Markétou Pe-
karovou Adamovou.

Slavnostního předání dekretů se 20. listopadu se zástupci asi čtyřiceti obcí 
z  celé České republiky zúčastnil i  starosta Ing. Miroslav Hochvald a mís-
tostarosta Martin Smutný.

Blason:

Znak: Ve zlatém štítě nad modrou vlnitou patou vztyčený zelený lipový dvou-
list s plodenstvími, nad ním vpravo červená lilie, vlevo vzpínající se červený 
kůň s modrou zbrojí a jazykem

Vlajka: List tvoří tři svislé pruhy, červený, žlutý a  modrý v  poměru: 2: 1. 
Ve žlutém pruhu vztyčený zelený lipový dvoulist s plodenstvími, Poměr sirky 
k délce listu je 2:3
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Zajímavost z historie obce
 

Bílovičtí muži na frontách I.světové války.
V roce 2024 uplyne 110 let od začátku I. světové války. Ta zasáhla velmi 
citelně také Bílovice. Pamětní kniha obce uvádí, že do  konce roku 1916 
bylo odvedeno asi 100 mužů, z nichž bylo v Rusku zajato celkem dvanáct. 
Jestliže při sčítání osob v roce 1910 měly Bílovice 553 obyvatel, tak plných 
18 %  z nich bylo povoláno do armády a 20 %  povolanců pak tvořili padlí, 
ranění a zajatí.

25. července 1914 byla vyhlášena částečná mobilizace. Povoláni k vojsku 
byli: Alois Všetička, Vincenc Krejčí a Ferdinand Hochvald. Netrvalo dlouho 
a již 31. července byla vyhlášena všeobecná mobilizace. Týkalo se to všech 
mužů od 20 do 42 roků. Podle Pamětní knihy nastoupilo vojenskou službu 
začátkem srpna celkem 28 mužů a také bylo odevzdáno pro potřeby armá-
dy v rámci mobilizace 12 koní. Jak šel čas, tak byli povoláváni další a další 
muži. Postupně platila branná povinnost pro muže od 18 do 50 let. Řada 
z nich se dostávala do zajetí. Ze zajatých rodáků z Bílovic se v Rusku přihlá-
silo do legií celkem osm mužů.

BEZDĚČKA FRANTIŠEK * 1893 Bílovice 39, vojín 13. zeměbranecké-
ho pěšího pluku, zajat 15.6.1916 u Kozinu. Přihlásil se v Borispolu do  le-
gií a  18.7.1917 se stal příslušníkem 7. střeleckého pluku. Demobilizován 
5.11.1920.

DVOŘÁK JAROSLAV * 1894 Bílovice 4, vojín 54.pěšího pluku, zajat u ves-
nice Okna  v Bukovině 10.6.1916. V Daševu se přihlásil do legií a 20.7.1917 
se stal příslušníkem 7. střeleckého pluku. Demobilizován 5.11.1920.

KUNOVSKÝ ALOIS * 1889 Bílovice 66, vojín 54. pěšího pluku, zajat 
10.6.1916 u vesnice Okna v Bukovině. V Kijevě se přihlásil do  legií a byl 
zařazen do 1.záložního pluku. Posledním útvarem byl 3. lehký dělostřelecký 
pluk. Demobilizován 10.11.1920.

MENŠÍK JOSEF * 1873 Bílovice 68, jako vojín 32. domobraneckého pěšího 
pluku padl do zajetí 14.9.1914 u Sandoměře. V Šandrinsku se přihlásil do le-
gií a byl zařazen 23.8.1918 do strážní roty. Demobilizován 20.1.1920.

NAVRÁTIL ANTONÍN * 1896 Bílovice 77, vojín 54. pěšího pluku, zajat 
10.6.1916 u vesnice Okna v Bukovině. Zařazen 3.3.1918 k 6.střeleckému 
pluku. Konec v legiiích 8.2.1921.

ODSTRČIL FRANTIŠEK * 1883 Bílovice 44, vojín 13. zeměbraneckého pě-
šího pluku. V Omsku se 17.5.1918 přihlásil do legií. Prvním útvarem byl 1. 
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jízdní pluk, posledním pak zvěrolékařská nemocnice. Konec v  legiích má 
na Záznamu vojáka 26.7.1919 s poznámkou „ od roku 1914 v Rusku, před-
tím v Americe a propuštěn na vlastní žádost“.

VODIČKA JOSEF * 1883 Bílovice 79, vojín 13. domobraneckého pěšího 
pluku, zajat 10.6.1916 u Dubna na Volyni. V Berezova Rudka v Poltavské 
gubernii se přihlásil do legií a 14.12.1917 byl zařazen do záložního praporu 
2.střeleckého pluku. Posledním útvarem byl 6. střelecký pluk. Demobilizo-
ván 29.10.1920.

VYKOPAL FRANTIŠEK * 1895 Bílovice 19, vojín 54. pěšího pluku, v zajetí 
se přihlásil do legií a zařazen 4.6.1917  k 4. střeleckému pluku.

Ne všichni měli to štěstí a mohli se vrátit domů. Mnozí zemřeli na zranění, 
mnozí padli v boji, nebo je zasáhl dělostřelecký granát a jsou pohřbeni v da-
leké cizině. Celkem osm mužů, rodáci, i  ti, kteří se do Bílovic přistěhovali, 
má uvedeno své jméno na pomníku padlým u mateřské školky v Bílovicích.

ALBRECHT JAN  * 2.3.1879, Kostelec na Hané 90, syn Františka Albrechta, 
krejčího z Kostelce na Hané a Františky, dcery Martina Srostlíka, domkaře 
v Kostelci na Hané, ženatý s Josefou Ochmanovou. Před válkou pracoval 
jako nádeník v Bílovicích čp. 1. Záznam vojáka uvádí jeho příslušnost k 54. 
pěšímu pluku. Padl 1.9. 1914 u Kraśniku v dnešním Polsku, podle Karty vo-
jáka to mělo být 8.9.1914.

DOSTÁL JOSEF * 22.1.1883 Bílovice 23, syn Vincenta Dostála, pololáníka 
z Bílovic a  Františky, dcery Antonína Dvořáka, rolníka z Bílovic, ženatý, jed-
noroční záložník 4. setniny 13. zeměbraneckého pěšího pluku. Padl v boji 
26.10.1914 u Ivangorodu (dnešní Deblin v Polsku). Byl pohřben na bojišti. 
Narukoval hned 2. srpna 1914.

LÉNEK JAROSLAV * 25.7.1894 Bílovice 83, syn Františka Lénka, domkaře 
v Bílovicích a Mariány, dcery Jana Rozehnala, sklenáře v Kostelci na Hané, 
svobodný, vojín 10. setniny 54. pěšího pluku. Padl 2.4.1915 u Horocholiny 
poblíž dnešního Ivano-Frankivsku na Ukrajině. Pohřben v Horocholině ten 
samý den.

ROZSÍVAL JOSEF * 22.11.1877 Bílovice 50, syn Jana Rozsívala domka-
ře v Bílovicích a Anny, dcery Tomáše Sedláka, chalupníka v Bílovicích. Dle 
Záznamu vojáka zemřel 30.11.1914 v Fraukomarktu v Rakousku. Pohřben 
tamtéž v hrobě č. 191.

ŠVÉDA STANISLAV * 4.8.1880 Bílovice 46, syn Josefa Švédy, domkaře 
v Bílovicích a Mariány, dcery Martina Kozovského, výměnkáře z Bílovic. Ze-
mřel v Brně 19.11.1917. Byl příslušníkem 48. pluku těžkého dělostřelectva 
(FKR 48). Pohřben 21.11.1917 na Ústředním hřbitově v Brně.
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ZAPLETAL FRANTIŠEK * 12.1.1874 Čechy pod Kosířem 90, syn Rafaela 
Zapletala, stoláře z Čech a Františky, dcery Františka Šťastného, sedláka 
z Čech, příslušník 54. pěšího pluku. Karta voják uvádí  „1.3.1919  pohřešo-
ván za mrtva“. František Zapletal se oženil 8.11.1898 s Hedvikou Paličkovou 
z Bílovic čp. 19. Později bydleli  dle sčítacího operátu z roku 1900 v čp. 39.

ZATLOUKAL FRANTIŠEK * 13.5.1897 Bílovice 13, syn Růženy, svobodné 
dcery Josefa Zatloukala, výměnkáře v Bílovicích. O jeho osudu není v digita-
lizovaných vojenských materiálech zmínka. Pamětní kniha Bílovic uvádí jeho 
úmrtí  v roce 1916 v Mostě v Čechách po návratu z ruského zajetí.

ZVONEČEK JAROSLAV *22.11.1899 Kostelec na Hané 255, syn Antonína 
Zvonečka, tkalce v Kostelci na Hané a Rozálie, dcery Jana Rozehnala, cha-
lupníka v Kostelci na Hané, svobodný, vojín 13. střeleckého (dříve zeměbra-
neckého) pěšího pluku, padl v boji v září 1918 při bojích u Cervignana okr. 
Monfalcone v Přímoří (dnešní Itálie). Místo pohřbení je neznámé. Zvonečko-
vi dle sčítacího operátu z roku 1910 bydleli v Bílovicich čp. 83.

Na pomníku se při jeho slavnostím odhalení neobjevila jména dalších rodá-
ků Bílovic, kteří se nevrátili z front I. světové války. Podobně, jako i v jiných 
případech u většiny obcí, je to z důvodu, že se dotyční ve svém mládí s rodi-
či odstěhovali jinam, nebo, a to se často také stávalo, že o dotyčném neměla 
obec žádné informace.

DRTIL JOSEF * 12.4.1881 Bílovice 63, syn Anny svobodné dcery Jana Dr-
tila, domkaře z Bílovic, dělostřelec 57. pluku polního dělostřelectva. Zemřel 
začátkem října 1917 u St.Lucia u Tolminu v Přímoří (dnes Slovinsko). Po-
hřben v říjnu na hřbitově v St.Lucia. Ve sčítacích operátech z roku 1900 je 
rodina uvedena u Bílovic čp. 63. Odstěhovali se někdy před rokem 1910.

GARSKÝ JAN * 13.12.1887 Bílovice 68, syn Vincence Garského, zedníka 
v Bílovicích a Filomény, dcery Jana Filla, domkaře v Bílovicích, bytem Smr-
žice, ženatý, myslivec, trubač 5. praporu polních myslivců. Padl dle úmrtní 
matriky praporu v boji 14.2.1915 v Karpatech u Wyskowa. Pohřben na boji-
šti, kdy, neudáno. Zajímavostí je, že Záznam vojáka uvádí ještě jeho úmrtí 
22.10.1916 v zajateckém táboře Tockoje v gubernii Samara v Rusku.

GARSKÝ PETR * 30.6.1886 Bílovice 68,  bratr Jana, syn Vincence Garské-
ho, zedníka v Bílovicích a Filomény, dcery Jana Filla, domkaře v Bílovicích, 
vojín 54. pěšího pluku. Zemřel 23.3.1917 v nemocnici v Sipote v Rumunsku. 
Pohřben na hřbitově v místě úmrtí. Od srpna 1916 byl veden jako nezvěstný.

Rodina Garských se přestěhovala před rokem 1889 do Smržic, kde v té době 
bydlel bratr jejich otce. Zde se narodil také syn FRANTIŠEK (* 27.8.1889 
Smržice 235). Za války pěšák, jednotka je uváděna  dělnická sběrna, Opava, 
příslušen do Prostějova. Zemřel 26.6.1917 v Epidemické záložní nemocnici 
na tuberkulósu plic. Pohřben 28.6.1917 na vojenském hřbitově v Černovíru 
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(dnes součást Olomouce), hrob 57, skupina F4a. Bratranec všech tří, Jan 
(1881), padl rovněž jako příslušník 5. praporu polních myslivců u Wyszkowa 
v Karpatech 8.2.1915. Bratranci František (1884) a Antonín (1892) sloužili 
u 54. pěšího pluku. Padli do zajetí a posléze se přihlásili  v Rusku do légií. 
Oba se vrátili do republiky jako příslušníci 11.střeleckého pluku.

V Seznamu ztrát z 10.12.1914 se ještě objevuje HANÁK FRANTIŠEK, vojín 
14. setniny 54. pěšího pluku a jeho smrt je bez udání podrobností. Narodil 
se 5.11.1889 v Bílovicích 9 Heliodorovi Hanákovi, pololáníkovi v Bílovicích 
a Anně, dceři Františka Bavlnky, čtvrtláníka v Kostelci na Hané.

Pomník padlým v  Bílovicích byl slavnostně odhalen při příležitosti sjezdu 
rodáků v  neděli 7. července 1935. Pomník projektovala a  postavila firma  
A. Becka z Prostějova.

(Zdroje: archív VHA Praha, Östereichische Nationalbibliothek Wien, matriky 
mza.cz, Pamětní kniha Bílovic)

Josef Marcián

Tříkrálová sbírka 2024

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Českou katolickou charitou a v ní sdru-
ženými lokálními charitami.

První víkend v lednu 2023 proběhla Tříkrálová sbírka a v bylo vybráno v Bí-
lovicích 15.865,- Kč a  v  Lutotíně  8.378,- Kč. Celkem bylo v  obci vybráno 
na pomoc potřebným 24.243,- Kč. Všem dárcům a dobrovolníkům děkujeme.
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Ve čtvrtek 25.1.2024 se v knihovně v Bílovicích uskuteční 
beseda o kyberkriminalitě pořádaná ve spolupráci 
s Policií a komunitním centrem. Cílem je informovat 
občany o nekalých praktikách podvodníků, kteří cílí 

na vaše úspory. Jen za měsíc listopad vylákali od občanů 
Olomouckého kraje 13.900 000,- Kč. 
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Obec Bílovice-Lutotín děkuje:
 
Paní Jiřině Dvořákové za péči o Kapli sv. Floriána a prostranství 
kolem pomníku u MŠ

Firmě ROLS Lešany za dobrou celoroční spolupráci

Rodině Měchurových za péči o kapličky v Lutotíně

Paní Kličkové za vedení obecní kroniky

Sboru dobrovolných hasičů v Bílovicích za péči o hřiště v Bílovicích, 
pomoc se dřevem, přípravu společenských akcí v obci a další činnost 
pro obec

Panu Režnému za zapůjčení silničního vláčku na Čertovskou jízdu

Spolku Klub přátel Lihoměrky za pořádání společenských akcí

Spolku KaRaBíLek z.s. za organizaci akcí pro děti

Klubu seniorů za činnost pro seniory v obci

Smíšenému zboží p. Dostálové za materiální podporu kulturních akcí

Hospodě u Hochvaldů za podíl na organizaci hodů

 
Všem spoluobčanům, kteří se podíleli na akcích 

pořádaných obecním úřadem a všem, 
kteří jakkoliv pečovali o vzhled obce
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Fotografie
Prosíme spoluobčany, kteří mají dobové fotografie veřejných 

prostranství nebo budov obce, aby je zapůjčili k naskenování nebo 
poslali e-mailem na adresu 

starostabilovicelutotin@gmail.com
Nejzajímavější fotografie zveřejníme v příštím vydání zpravodaje 

a na webových stránkách obce

Knihy o obci a papírová vystřihovánka Žudru v Bílovicích

V kanceláři obecního úřadu můžete zakoupit tyto knihy vztahující se k 
obci:

ilustrovanou vzdělávací knížku pro děti 
“Poznávací atlas regionu Prostějovsko” 

“Dějiny obcí Bílovic a Lutotína” od Davida Papajíka, 

“Gruntovní kniha obce Bílovic (od dob nejstarších do roku 1964)” od 
Jiřího Martínka 

a také  papírovou vystřihovánku 
žudru v Bílovicích od Tomáše Hrebíka  

https://www.modely-vystrihovanky.cz/modely-vystrihovanky/
eshop/0/0/5/902-Hanacky-zudr-Bilovice-Lutotin 

Za původnost a věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři, 
články nejsou upravovány. Názory vyjádřené v článcích zpravodaje 

nemusí být totožné s názorem vydavatele.

 Příjemné prožití  svátků vánočních, 
hodně zdraví, štěstí  pohody  v novém roce přeje

zastupitelstvo obce   Bílovice - Lutotín



	 Hodové	slavnosti	 28.	říjen Pálení	čarodějnic

Nový	znak	a	vlajka	obce	Bílovice	-	Lutotín

Hodové slavnosti

Příjezd	maršála	Radeckého

Převzetí	dekretu	k	obecním	symbolům	v	Poslanecké	sněmovně
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Historická	fotografie	železniční	zastávky	v	Lutotíně


